
COMUNE DI PALERMO

 AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA E DELLE
OO.PP.

 SETTORE OO.PP.
 SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione Dirigenziale n.12681 del 16 dicembre 2022

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
GABRIELLA MINAUDO

Oggetto: Valutazione negativa della PROPOSTA, della Società ITALGECO Scarl, 
redatta ai sensi del comma 15 dell’art. 183 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., per 
l'intervento finalizzato alla "Progettazione esecutiva, la costruzione e la gestione di un 
tempio crematorio" da realizzare nell’area antistante il Cimitero di S.M. di Gesù 

DARIO DI GANGI
Data: 16/12/2022 13:29



 COMUNE DI PALERMO

Premesso che:

 con nota assunta al prot. Areg al n  1428510 il 16.11.2022 la ditta Italgeco scarl ha trasmesso la
PROPOSTA, AI SENSI DEL COMMA 15 DELL’ART. 183 DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM. E
II.,  PER  L'INTERVENTO  FINALIZZATO  ALLA  "PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  LA
COSTRUZIONE E LA GESTIONE DI  UN TEMPIO CREMATORIO" da realizzare  nell’area
antistante il Cimitero di S.M. di Gesù che nella Variante Generale al P.R.G.  vigente è destinata a
Parcheggio.
Con mail del 28/11/2022  il Capo Area ha disposto di avviare il procedimento di valutazione di
fattibilità della proposta.
Con nota N. prot. AREG/1453419/2022 del 24/11/2022 a firma del Responsabile dell’U.O. 3 e del
Capo  Settore  OO.PP.  sono  state  evidenziate  le  motivazioni  che  non  consentono  di  valutare
positivamente la proposta ed in particolare:

 Nell’area in cui è localizzato l’intervento di cui alla proposta suddetta il Signor Sindaco pro tempore con
nota prot.n.113525 del 16/02/2021 ha disposto di redigere un progetto di per la collocazione di loculi fuori
terra previa, predisposizione di variante urbanistica 

 Con D.D. n.1863 del 19 febbraio 2021 è stata nomina Rup dell’intervento di Ampliamento del Cimitero di
S.M. di Gesù l’arch. Gabriella Minaudo.

 Con D.D. n 2232 del 1 marzo 2021 è stato nominato il gruppo di progettazione 
 Con delibera di giunta n 129 del 29/07/2022 è stato disposto il prelievo dal Fondo di riserva di € 20.000,00

per l'esecuzione delle indagini geognostiche necessarie alla redazione del progetto.
 l’intervento di Ampliamento del Cimitero di S.M. di Gesù è inserito nel Programma Triennale OO.PP. 2022-

2024 al n. A05-35_180
  Oltre  al  Forno Crematorio  esistente,  oggetto,  in atto,  di  un intervento  di  manutenzione,  nel  Programma

Triennale OO.PP., inoltre, è già inserito l’intervento per la Realizzazione di un Nuovo Forno crematorio nel
Cimitero di S.M. dei Rotoli per il  quale è stato affidato il  Servizio di Progettazione definitiva,  esecutiva,
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione. Il progetto definitivo è già stato
approvato e, ultimata la progettazione esecutiva, entro il 2023 potrà essere avviata la gara per l’esecuzione
dei lavori. Nel progetto in corso di redazione è prevista oltretutto, la possibilità di incrementare la capacità
dell’impianto con una seconda linea di cremazione per soddisfare un eventuale incremento della domanda
nel tempo.

 il  fabbisogno di cremazioni,  stimato per la città  di Palermo e per i comuni  limitrofi  che incrementano il
bacino di utenza, è di circa 1100 salme all’anno e si stima che detto fabbisogno potrà essere soddisfatto dagli
impianti del Cimitero di S.M. dei Rotoli.

Considerato che:
 per le motivazioni di cui alla nota  AREG/1453419/2022 del 24/11/2022  sopra riportate, il Sig.
Sindaco e il Sig Assessore alle OO.PP. con la direttiva prot. n.  1567253 del 06/12/2022, hanno
disposto di  riscontrare  in  senso negativo l’istanza,  in  coerenza con le  attività  già  programmate
dall’Amministrazione.

 Si propone di: 

valutare negativamente la proposta ai sensi del comma 15 Dell’art.  183 Del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm. e ii., per l'intervento finalizzato alla "Progettazione esecutiva, la costruzione e la gestione di
un Tempio Crematorio", della ditta Italgeco scarl, trasmessa con nota assunta al prot. Areg al n
1428510 il 16.11.2022, in coerenza con le attività già programmate, e, pertanto, non accogliere la
proposta suddetta per le seguenti motivazioni:



 l’Amministrazione Comunale ha programmato un Intervento di Ampliamento del Cimitero di S.M. di Gesù,
inserito nel Programma Triennale OO.PP. 2022-2024 al  n. A05-35_180, per la realizzazione  di sepolture,
nella stessa area individuata per la proposta in oggetto.

 l’Amministrazione Comunale ha già in corso la redazione di un progetto per la Realizzazione di un Nuovo
Forno crematorio nel Cimitero di S.M. dei Rotoli inserito nel Programma Triennale OO.PP. 2022-2024 al n.
A05-35_169, che è ritenuto sufficiente a soddisfare il fabbisogno di cremazioni della città di Palermo e dei
comuni limitrofi.

 pubblicare il presente atto nella sotto-sezione di “Amministrazione Trasparente” “Altri
contenuti - “Dati ulteriori” 

Il Responsabile del procedimento ritiene che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del procedimento
        Arch. Gabriella Minaudo

Il Capo Area

Vista la superiore relazione della quale si condividono le finalità e i contenuti;
Vista la direttiva del Sig. Sindaco prot. 1567253 del 06/12/2022
Vista la Delibera N. 329 21 aprile 2021 dell’Anac
Visto il D.Lgs 50/2016
RITENUTA la propria competenza;

DETERMINA

valutare negativamente la proposta ai sensi del comma 15 Dell’art.  183 Del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm. e ii., per l'intervento finalizzato alla "Progettazione esecutiva, la costruzione e la gestione di
un Tempio Crematorio", della ditta Italgeco scarl, trasmessa con nota assunta al prot. Areg al n
1428510 il 16.11.2022, in coerenza con le attività già programmate, e, pertanto, non accogliere la
proposta suddetta per le seguenti motivazioni:

 l’Amministrazione Comunale ha programmato un Intervento di Ampliamento del Cimitero di S.M. di Gesù,
inserito nel Programma Triennale OO.PP. 2022-2024 al n. A05-35_180,  per la realizzazione di sepolture,
nella stessa area individuata per la proposta in oggetto. 

 l’Amministrazione Comunale ha già in corso la redazione di un progetto per la Realizzazione di un Nuovo
Forno crematorio nel Cimitero di S.M. dei Rotoli inserito nel Programma Triennale OO.PP. 2022-2024 al n.
A05-35_169, che è ritenuto sufficiente a soddisfare il fabbisogno di cremazioni della città di Palermo e dei
comuni limitrofi.

 pubblicare il presente atto nella sotto-sezione di “Amministrazione Trasparente” “Altri
contenuti - “Dati ulteriori” 

 Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

Il Capo Area Tecnica della 
Riqualificazione Urbana e delle OO.PP

Ing. Dario Di Gangi


		2022-12-16T13:29:56+0100
	Dario Di Gangi




